
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 124 / 2020

Uff. UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di Aprile alle ore 14:30  nella sede del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI
COSTANTINO SILVANO Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori MESSINA GIUSEPPE, DI CRESCENZO 

SILVIA, POMPEO LAURA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO E MORABITO 

MICHELE risultano collegati in audio videoconferenza ai sensi art. 5, comma 3, del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

292 del 03/08/2017, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere 

a), b) e c) del medesimo Regolamento.



Su proposta dell’Assessore Angelo FERRERO;

Premesso che

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 13.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 13.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 19.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate 

le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Rilevato che:

In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza 

COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone  con apposito provvedimento 

legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci 

degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare.

Le risorse  sono ripartite ai Comuni elencati dall’ordinanza della presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento Protezione Civile n.  658 del 29.3.2020 rubricata “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed individuate secondo i 

seguenti criteri:

a) una quota pari al 80% del totale, per complessivi euro 320 milioni, è ripartita in proporzione alla 

popolazione residente di ciascun comune, salvo quanto previsto al punto c);

b) una quota pari al restante 20%, per complessivi euro 80 milioni è ripartita in base alla distanza tra 

il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la 

rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all’anno d’imposta 2017

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a euro 

600;

Sulla base di quanto assegnato ai sensi dell’ordinanza ciascun comune è autorizzato 

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 



contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni e generi alimentari  possono avvalersi degli 

enti del Terzo Settore.

Tale ordinanza assegna alla Città di Moncalieri, sulla base dei criteri di cui sopra, un contributo pari 

a € 304.983,08.

Rilevato inoltre  che

- il vigente quadro normativo emergenziale da Covid-19 impone alle pubbliche amministrazioni lo 

sviluppo di soluzioni di innovazione tecnologica e di digitalizzazione allo scopo di contrastare, 

nell’attualità, gli effetti dell’emergenza sanitaria in atto e di approntare a regime - e con 

connotazione strutturale - un assetto organizzativo flessibile e idoneo ad affrontare efficacemente, 

in futuro, qualsivoglia contesto critico operativo;   

- l’art.75 del D.L. n. 18/2020, da ultimo, prevede in tale contesto, sul lato interno per la P.A., la 

diffusione del lavoro agile di cui all’articolo 18 della legge 22.05.2017, n. 8 e, sul lato esterno, la 

diffusione di servizi in rete e l’agevolazione dell'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, 

quali ulteriori misure di contrasto agli effetti dell’imprevedibile emergenza epidemiologica da 

COVID-19, mediante l’acquisto all’uopo di beni e servizi informatici e di servizi di connettività da 

effettuarsi in sinergia e coerenza con il piano triennale per l’informatica nella P.A. e le piattaforme 

abilitanti previste dal CAD;

Visto a tale proposito l’art. 109 comma 2 del DL  17 marzo 2020 n. 18 rubricato “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”, con cui, in considerazione della 

situazione di emergenza epidemiologica da COVID – 19 gli enti locali “…fermo restando il rispetto  

del principio di  equilibrio di bilancio, limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono 

utilizzare anche integralmente, per il finanziamento delle spese correnti connesse all’emergenza in 

corso, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al DPR 6 giugno 2001 n. 380...”

Atteso che, in relazione alla possibilità offerta da tale disposizione, l'Ente intende operare una 

revisione di alcuni degli stanziamenti di spesa d'investimento attualmente finanziati con proventi di 

oneri concessori, destinandoli a spese per acquisti informatici e connettività; 



Precisato che intende altresì rivedere alcuni stanziamenti di spesa corrente, al fine di destinarli 

ugualmente alle spese di cui sopra;

Preso atto che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 

amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far 

fronte all’emergenza Covid-19 derivanti sia dall’assegnazione del contributo a favore del 

Comune per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare sia dall’utilizzo delle 

risorse proprie dell’Ente;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d’urgenza  e assunti conseguentemente i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 citato;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi alla 

Persona e Patrimonio e ad interim Servizi Informatici  e del Dirigente del Settore Gestione 

Infrastrutture e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 

Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;



Visto il parere del  Collegio dei Revisori dei Conti  ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 267/2000  e 

s.m. ed i. ed allegato alla presente;

DELIBERI

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano,  le 

variazioni urgenti al Bilancio 2020/2022 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio 

Ragioneria secondo le indicazioni contenute nei prospetti di richiesta di variazione (ALLEGATO 

B);

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4) Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 

dell’esercizio 2020



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 156 del 02/04/2020
 

Data 02/04/2020

Il Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 
SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 156 del 02/04/2020
 

Data 02/04/2020

                
Il Dirigente del Settore Programmazione 

e Gestione Infrastrutture, Tutela 
Ambientale

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 
SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 156 del 02/04/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

1.162.651,67 0,00 0,00 1.162.651,67

24.053.169,61 0,00 0,00 24.053.169,61

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 2.563.145,20 0,00 0,00 2.563.145,20

Riferimento delibera:  Variazione del: 01/04/2020 nr. 11 - VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.845.894,61 304.983,08 0,00 4.150.877,69

544.954,56 0,00 0,00 544.954,56

3.474.329,51 304.983,08 0,00 3.779.312,59

3.939.200,09

TOTALE TITOLO 2

304.983,08 0,00 4.440.765,194.135.782,11

3.634.217,01
residui presunti 666.954,56 0,00

304.983,08

0,00

0,00

666.954,56

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

3.634.217,01
304.983,084.135.782,11 0,00 4.440.765,19

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

89.329.679,04
304.983,0862.789.012,10 0,00 63.093.995,18

666.954,56

304.983,08

0,00

0,00

666.954,56

3.939.200,09

23.726.738,53

304.983,08

0,00 0,00

0,00

23.726.738,53

89.634.662,12

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 01/04/2020 nr. 11 - VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    2

62.246,10 0,00 383.101,39320.855,29

237.239,46
residui presunti 156.756,18 0,00

62.246,10

0,00

0,00

156.756,18

299.485,56previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 263.906,08 0,00
62.246,10

0,00
0,00

263.906,08

840.202,55 62.246,10 0,00

689.394,56

902.448,65

627.148,46previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

68.466,18 0,00 3.613.271,253.544.805,07

3.866.683,06
residui presunti 398.700,11 0,00

68.466,18

0,00

0,00

398.700,11

3.935.149,24previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 402.230,29 0,00
68.466,18

0,00
0,00

402.230,29

3.552.948,09 68.466,18 0,00

3.942.149,24

3.621.414,27

3.873.683,06previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.118.434,15 130.712,28 0,00 15.249.146,43
previsione di competenza 130.712,28 0,00 15.079.911,0914.949.198,81

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 01/04/2020 nr. 11 - VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del turismo

  Titolo    1

0,00 -68.466,18 185.938,96254.405,14

179.000,00
residui presunti 74.265,50 0,00

0,00

0,00

-68.466,18

74.265,50

110.533,82previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 74.265,50 0,00
0,00

0,00
-68.466,18

74.265,50

254.405,14 0,00 -68.466,18

110.533,82

185.938,96

179.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 07

previsione di cassa 254.405,14 0,00 -68.466,18 185.938,96
previsione di competenza 0,00 -68.466,18 110.533,82179.000,00

residui presunti 74.265,50 0,00 0,00 74.265,50

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 -62.246,10 5.889.115,945.951.362,04

4.220.296,92
residui presunti 1.386.142,84 0,00

0,00

0,00

-62.246,10

1.386.142,84

4.158.050,82previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 2.303.783,93 0,00
0,00

0,00
-62.246,10

2.303.783,93

9.705.722,41 0,00 -62.246,10

7.018.697,07

9.643.476,31

7.080.943,17previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 11.281.722,41 0,00 -62.246,10 11.219.476,31
previsione di competenza 0,00 -62.246,10 8.287.697,078.349.943,17

residui presunti 2.605.033,93 0,00 0,00 2.605.033,93



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 01/04/2020 nr. 11 - VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

304.983,08 0,00 403.073,5098.090,42

71.540,21
residui presunti 23.618,07 0,00

304.983,08

0,00

0,00

23.618,07

376.523,29previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 23.618,07 0,00
304.983,08

0,00
0,00

23.618,07

98.090,42 304.983,08 0,00

376.523,29

403.073,50

71.540,21previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.320.609,14 304.983,08 0,00 8.625.592,22
previsione di competenza 304.983,08 0,00 7.781.430,557.476.447,47

residui presunti 661.340,94 0,00 0,00 661.340,94

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

30.954.589,45
435.695,3634.975.170,84 -130.712,28 35.280.153,92

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

89.329.679,04
435.695,3695.572.374,39 -130.712,28 95.877.357,47

4.861.470,05

435.695,36

0,00 0,00

-130.712,28

4.861.470,05

31.259.572,53

10.500.151,01

435.695,36

0,00 0,00

-130.712,28

10.500.151,01

89.634.662,12

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



   
CITTA' DI MONCALIERI

Settore Servizio POLITICHE SOCIALI

ANNI Al Servizio Ragioneria 
2020      Richiesta Variazione BILANCIO  2020
2021      Richiesta Variazione PEG  
2022

CONTO FINANZIARIO CAPITOLO
Titolo Tipologia numero art denominazione capitolo

AC3002 AC3002 2 0101 0001 NUOVO NUOVO NUOVO
304.983,08 304.983,08

T O T A L I 304.983,08 304.983,08

motivazioni: 

sono fondi di provenienza statale

Il proponente

  
Visto:  l'Assessore il Dirigente 

SERVIZI ALLA 
PERSONA E 
PATRIMONIO

Rideterminazione Delle Previsioni In ENTRATA  (DA UTILIZZARE ANCHE PER RICHIEDERE LA CREAZIONE DI NUOVI CAPITOLI)

CdR 
assegnatario 

del budget       
                       

Resp del 
capitolo   

CdG  (Acc)         
                           

Categoria 3^ 
liv

Dettaglio 
entrata   4° 

liv

variazione di 
competenza -/+

variazione di cassa 
-/+

    solidarietà alimentare – emergenza covid 19

risorse per solidarietà alimentare a causa dell'emergenza covid 19 disposte a favore dei Comuni con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020

Moncalieri,  1 aprile 2020



   
CITTA' DI MONCALIERI

Settore Servizi alla persona e patrimonio Servizio Servizi Informatici 

ANNI Al Servizio Ragioneria 
2020 Richiesta Variazione BILANCIO  2020
2021  Richiesta Variazione PEG  
2022

CONTO FINANZIARIO CAPITOLO
Missione Programma Titolo numero art denominazione capitolo

AC3302 AC3302 01 11 1 03 02 19 nuovo
EMERGENZA COVID 19 - UTENZE PER APPARECCHIATURE INFORMATICHE 10.814,24 10.814,24

AC3000 AC3000 07 01 1 04 04 01 142771
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E PROGETTI DI PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CITTA' -10.814,24 -10.814,24

AC3302 AC3302 01 08 2 02 01 07 nuovo
OO.UU EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI 59.087,10 59.087,10

AC4105 AC4105 10 05 2 02 01 09 199800
OO.UU. INTERVENTI STRAORDINARI SU STRADE SEGNALETICA E TOPONOMASTICA -59.087,10 -59.087,10

AC3302 AC3302 01 11 1 03 02 19 nuovo
EMERGENZA COVID 19 - PRESTAZIONE DI SERVIZI SISTEMA INFORMATICO 7.021,94 7.021,94

AC3000 AC3000 07 01 1 04 04 01 142771
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E PROGETTI DI PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CITTA' -7.021,94 -7.021,94

AC3302 AC3302 01 11 1 03 02 05 nuovo
EMRGENZA COVID 19 - SPESA PER UTENZA TELEFONICA IMMOBILI COMUNALI 50.630,00 50.630,00

AC3000 AC3000 07 01 1 04 04 01 142771
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E PROGETTI DI PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CITTA' -50.630,00 -50.630,00

AC3302 AC3302 01 08 2 02 03 02 nuovo
OO.UU. EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO DI SOFTWARE 3.159,00 3.159,00

AC4105 AC4105 10 05 2 02 01 09 199800
OO.UU. INTERVENTI STRAORDINARI SU STRADE SEGNALETICA E TOPONOMASTICA -3.159,00 -3.159,00

T O T A L I 0 0,00 0,00 0,00

motivazioni: 

Il proponente

  
Visto:  l'Assessore il Dirigente 

Rideterminazione Delle Previsioni SPESA (DA UTILIZZARE ANCHE PER RICHIEDERE LA CREAZIONE DI NUOVI CAPITOLI)

CdR 
assegnatari

o del 
budget         

Resp del 
capitolo   
CdG  (Imp)        
                         

Macro 
aggregato

Voce di 
costo    3° 

liv

Voce di 
costo    4° 

liv

variazione di 
competenza -/+

variazione di cassa 
-/+

Moncalieri,  



   
CITTA' DI MONCALIERI

Settore Servizio POLITICHE SOCIALI

ANNI Al Servizio Ragioneria 
2020 Richiesta Variazione BILANCIO  2020
2021  Richiesta Variazione PEG  
2022

CONTO FINANZIARIO CAPITOLO
Missione Programma Titolo numero art denominazione capitolo

AC3002 AC3002 12 08 1 04 NUOVO NUOVO NUOVO NUOVO
304.983,08 304.983,08

T O T A L I 0 0,00 304.983,08 304.983,08

motivazioni: 

i destinatari del trasferimento sono le associazioni del terzo settore

Il proponente

  
Visto:  l'Assessore il Dirigente 

SERVIZI ALLA 
PERSONA E 
PATRIMONIO

Rideterminazione Delle Previsioni SPESA (DA UTILIZZARE ANCHE PER RICHIEDERE LA CREAZIONE DI NUOVI CAPITOLI)

CdR 
assegnatari

o del 
budget         

Resp del 
capitolo   

CdG  (Imp)        
                         

Macro 
aggregato

Voce di 
costo    3° 

liv

Voce di 
costo    4° 

liv

variazione di 
competenza -/+

variazione di cassa 
-/+

    solidarietà alimentare – emergenza covid 19

risorse per solidarietà alimentare a causa dell'emergenza covid 19 disposte a favore dei Comuni con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020

Moncalieri,  1 aprile 2020



 

Comune Moncalieri – 1^urgenza 2020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 
EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 
 

L’anno 2020, il giorno 02 del mese di aprile, alle ore 19,45, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
Dott. Marco Mainella - Componente  

 
esaminata 

 
la documentazione ricevuta in data odierna, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 156 DEL 02/04/2020   
EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di Giunta che forma parte integrante e 
sostanziale del presente verbale. 
 
Moncalieri, 02 aprile 2020  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
Dott. Marco Mainella - Componente  
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
1
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A
 
M
A
S
C
H
I
O
,
 
S
A
N
D
R
O
 
T
O
R
T
A
R
O
L
O
,
 
M
A
R
C
O
 
M
A
I
N
E
L
L
A

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

Comune Moncalieri – 1^urgenza 2020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 19,45 del giorno 02-04-2020, ha esaminato gli atti relativi alla 
presente proposta di Deliberazione di Giunta Comunale con oggetto “EMERGENZA 
CORONAVIRUS - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020”.  
 

PRESO ATTO CHE 
 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020 / 2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 
finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai 
sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati 
adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 
previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;  
5) il Consiglio Comunale, con Delibera n. 54 del 16/05/2019, ha approvato il Rendiconto 

della Gestione 2018; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

1) la proposta di D.G.C. ad oggetto EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020” è soggetta a ratifica da parte del 
Consiglio Comunale;  

2) che la proposta si sostanzia, per il solo 2020, in alcune variazioni al bilancio di 
previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori entrate e 
spese e nella revisione compensativa di alcuni stanziamenti di spesa; 

3) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto 
non si determinano squilibri nella gestione di competenza; 

 
VISTI 

 
 l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio 

di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”;  
 
 i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i., sotto i profili 

della regolarità tecnica e della regolarità contabile dei Responsabili dei Servizi 
competenti e del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
VERIFICATO 

 
 gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa;  
 
 che la variazione in oggetto, per il solo esercizio 2020, si sostanzia nelle seguenti 

rettifiche e integrazioni, positive (maggiori entrate) e negative (maggiori spese), delle 
previsioni di bilancio, conseguenti all’ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei 



 

Comune Moncalieri – 1^urgenza 2020 

 

3 

Ministri “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
29/02/2020, nonché nella variazione compensativa di alcuni stanziamenti di spesa 
d'investimento, finanziati con proventi di oneri concessori, per procedere ad acquisti 
informatici ed, altresì, di alcuni stanziamenti di spesa corrente, in favore delle voci di 
spesa di cui sopra:  

 
ENTRATE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

Titolo 2 
competenza               304.983,08  0,00  

cassa              304.983,08  0,00  

Variazioni totali 
competenza               304.983,08  0,00  

cassa              304.983,08  0,00  

    
SPESE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 1 - progr. 11 - Tit 1 
competenza  0,00  68.466,18  

cassa 0,00  68.466,18  

Missione 7 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  68.466,18  0,00  

cassa 68.466,18  0,00  

Missione 12 - progr. 08 - Tit 1 
competenza  0,00               304.983,08  

cassa 0,00               304.983,08  

Totale titolo 1 
competenza                 68.466,18               373.449,26  

cassa                68.466,18               373.449,26  

Missione 1 - progr. 08 - Tit 2 
competenza  0,00                 62.246,10  

cassa 0,00                 62.246,10  

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 
competenza  62.246,10  0,00  

cassa 62.246,10  0,00  

Totale titolo 2 
competenza                 62.246,10  62.246,10  

cassa                62.246,10  62.246,10  

Variazioni totali 
competenza               130.712,28  435.695,36  

cassa              130.712,28  435.695,36  

    
VARIAZIONI TOTALI ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate 
competenza               304.983,08  0,00  

cassa              304.983,08  0,00  

Totale spese 
competenza               130.712,28  435.695,36  

cassa              130.712,28  435.695,36  

Variazioni totali 
competenza               435.695,36               435.695,36  

cassa              435.695,36               435.695,36  

 
 

 che con la variazione in esame vengono garantiti:  
1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio;  
2) il rispetto del vincoli di legge in materia di finanza pubblica;  
3) l’invarianza delle risorse di bilancio; 
4) l’adeguamento dei documenti correlati al bilancio,  

 
 Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime  
  

PARERE FAVOREVOLE 
  
sulla proposta di delibera di Giunta Comunale in oggetto.  
 
Moncalieri, 02 aprile 2020  
 



 

Comune Moncalieri – 1^urgenza 2020 

 

4 

L’Organo di Revisione  
 
In originale firmato:  
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
Dott. Marco Mainella - Componente  
 


